
LISTA 
DEL 

CUERPO DIPLOMATICO 
ACREDITADO EN MEXICO 

y 
DIRECTORIO OFICIAL 

'- � �L GOBIERNO MEXICANO

0/�;:, .. /�/ 

M A RZO D E  1935 

, . ..MÉXICO 

SECRETARÍA DE,RELACIONES EXTERIORES 

.,, 







CEREMONIAL 
Tel. Eric. 2-47-03 y Mex, L-48-50 

Jefe� Señ?r Lic. Vicente Veloz González.-Re- CUERPO DIPLOMATICO ACREDITADO

M::�cj��5�3:zaba 14.-T el. Eric. 4-45-82 y 
ANTE EL GOBIERNO 

Señora Inés Blanco Viel de Veloz. DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS

MARZO DE 1935 

, 



EL SECRETARIO 

DE RELACIONES EXTERIORES 

RECIBE 

A LOS SEÑORES JEFES DE MISIÓN 

LOS JUEVES 

DE 11 A 1 3 HORAS. 

AL PÚBLICO 

LOS JUEVES A LAS 18 HORAS. 

EL SUBSECRETARIO 

DE RELACIONES EXTERIORES 

RECIBE 

A LOS SEÑORES JEFES DE MISIÓN 

LOS MARTES 

DE 11 A 1 3 HORAS. 

s 

PRECEDENCIAS 



Perú ............... , 16 de agosto de 1933. 
Francia . . . . . . . . . . . . . 21 ., agosto de 1933. 
China . . . . . . . . . . . . . . . 20 ., dicbre. de 1933. 
Alemania . . . . . . . . . . . . 20 ., dicbre. de 1933. 
Hungría . . . . . . . . . . . . . 27 ., abril de 1934. 
El Salvador ........... 29 ., junio de 1934. 
Uruguay . . . . . . . . . . . . . 6 ., julio de 1934. 
Venezuela ........... , 6 ., julio de 1934. 
Turquía ........... : . 12 ., octubre de 1934. 
Panamá . . . . . . . . . . . . . lQ ,. dicmbre. de 1934. 
República Dominicana. 1 Q ., dicmbre, de 1934. 
Bolivia . . . . . . . . . . . . . . 29 ., enero de 1935. 
Gran Bretaña. . . . . . . . • 15 ., febrero de 1935. 

MINISTROS RESIDENTES 

Checoeslovaquia ...... 20 de dicbre. de 1933. 

ENCARGADOS DE NEGOCIOS 

Polonia ............. , 17 de dicbre. de 1931. 
Portugal ............ , 2 ., febrero de 1934. 

ENCARGADOS DE NEGOCIOS 

AD-INTERIM 

Costa Rica ..... , . . . . . 15 de dicbre. de 1930. 
Holanda ............ lQ ., enero de 1933. 
España . . . . . . . . . . . . . 11 ,, sepbre. de 1934. 
Nicaragua .......... , 26 ,, novbre. de 1934. 
Argentina . . . . . . . . . . . 18 ., dicbre. de 1934. 

8 

LISTA DIPLOMATICA 

Marzo de 1935 



Perú ............... , 16 de agosto de 1933. 
Francia . . . . . . . . . . . . . 21 .. agosto de 1933. 
China ............... 20 .. dicbre. de 1933. 
Alemania . . . . . . . . . . . . 20 ., dicbre. de 1933. 
Hungría ............. 27 ., abril de 1934. 
El Salvador ........... 29 ,, junio de 1934. 
Uruguay . . . . . . . . . . . . . 6 ,, julio de 1934. 
Venezuela ........... , 6 ,, julio de 1934. 
Turquía ........... ; . 12 ,, octubre de 1934. 
Panamá . . . . . . . . . . . . . 19 ,, dicmbre. de 1934. 
República Dominicana, 1 Q ,, dicmbre. de 1934. 
Bolivia . . . . . . . . . . . . . . 29 ,, enero de 1935. 
Gran Bretaña ........ , 15 ,, febrero de 1935. 

MINISTROS RESIDENTES 

Checoeslovaquia ..... , 20 de dicbre. de 1933. 

ENCARGADOS DE NEGOCIOS 

Polonia ............. , 17 de dicbre. de 1931. 
Portugal ............ , 2 ,, febrero de 193�. 

ENCARGADOS DE NEGOCIOS 

AD-INTERIM 

Costa Rica ........... 15 de dicbre, de 1930. 
Holanda . . . . . . . . . . . . 1 Q ,, enero de 1933. 
España . . . . . . . . . . . . . 11 ,, sepbre, de 1934. 
Nicaragua . . . . . . . . . . . 26 ,, novbre. de 1934. 
Argentina . . . . . . . . . . . 18 ,, dicbre, de 1934. 

8 

LISTA DIPLOMATICA 

Marzo Je 1935 



ALEMANIA 

Canciller1a: Córcloba 14.-Te1. E,.;c, 4-46-61 

Excmo. Señor H. Freiherr Rüdt von Collenberg, 
Enviado Extraordinario y Ministro Plenipo· 
tenciario.-Residencia: Abraham Gon:zále.z 
67.-Tels. Eric. 3-58-58 y Mex. L-08-60. 

Excma. Señora Freifrau E. Rüdt von Collenberg. 

Señor Doctor Georg Ahrens, Consejero.-Resi­
dencia: Paseo Altavista 47. Villa Obregón, 
D. F.-Tel. Eric. 5-90-05.

Señora de Ahrens. 

Señor Doctor Werner PfeiHer, Agregado, 

Señor Rolf H. Bet:z, Agregado. 

11 



ARGENTINA 

Cancmería: Ma:zatlán S0.-Te1. Mex. P-35-23.

Excm·o, Señor Roberto Levillier, Embajador Ex• 
traordinario y Plenipotenciario. (Nombrado.) 

Excma. Señora de Levillier. (Ausente.) 

Señor Adolfo N. Calvo, Encargado de Negocios 
ad-ínterim.-Residencia: Mazatlán 50.-T el. 
Mex. P-35-23. 

Señora Matilde Urdaneta de Calvo. 

12 

AUSTRIA 

Excmo. Señor Edgar L. G. Prochnik, Enviado 
Extraordinario y Ministro Plenipotenciario. 
(Ausente.) 

Excma. Señora de Prochnik. (Ausente.) 

(Los Archivos están a cargo del Consulado 
General. Venustiano Carranza 52.-T el. Eric. 
2-10-01.)

13 

C\ 



BELGICA 

Cp.nci71et4a: Hamburg-0 17.-Te1s. Eric. 4-36-91
y Mex. L-83-47. 

Excmo. Señor Georges Stadler, Enviado Extraor­
dinario y Ministro Plenipotenciario.-Resi­
dencia: Hamburgo 77 .-T els. Eric. 4-36-91 y 
Mex. L-83-47. 

Excma. Señora de Stadler. 

14 

BOLIVIA 

Canci17erfa: Avenida México .51, Colonia, Hipá­
dromo.-T el. M ex. P-02-45 y Eric. 4-69-59.

Excmo. Señor Juan Manuel Sáinz, Enviado Ex­
traordlnario y Ministro Plenipotenciario.­
Residencia: Av. México 51, Colonia Hipódro· 
mo.-T el Mex. P-02-45 y Eric. 4-69-59. 

Excma. Señora Elena Goicochea de Sáinz. 

15 



BRASIL 

Canci7lería: Havre 24.-Tels. Eric. 4-13-38 y 
M ex. L-63-97. 

Excmo. Señor Abelardo Rocas, Embajador Ex­
traordinario y Plenipotenciario.-Residencia: 
Havre 24.-Tels. Eric. 4-13-38 y Mex, L-63-97. 

Excma. Señora Olga Lyon de Rocas. 

Señor Dr. Joao Pizarro Gabizo de Coelho Lis­
boa, Segundo Secretario.-Residencia : Pra· 
ga 31.-Tels. Mex. L-75-40. Eric. 4-68-86. 

16 

COLOMBIA 

Cancillería: Liverpool 110.-Tel. Mex. L-71-10. 

Excmo. Sr. Doctor Fabio Lozano y Lozano, En­
viado Extraordinario y Ministro Plenipoten• 
ciario. - Residencia: Liverpool 110. - Tel. 
Mex. L-71-10. 

Excma. Señora Elena Simonelli de Lozano. 

Señor Rómulo Rozo, Agregado. - Residencia: 
Gelati 71. Tacubaya, D. F.-Tel. P-08-89. 

Señora Any Krauss de Rozo. 

Señor Julio Corredor Quij ano, Agregado Civil.­
Residencia: Tokio 46.-T el. Mex. L-36-23. 

17 

I 



COSTA RICA 

Señor. Mario Sancho, Encargado de Negocios ad­
ínterim. (Ausente.) 

Señora María L. de Sancho. (Ausente.) 

(Los Archivos están a cargo del Consulado 
General. Uruguay 56.-Tel. Eric. 2-51-22.) 

,· 

18 

CUBA 

C,ancillerfa: 1ori. Francisco Márquez 160, esquina 
Calzada de Tacub.aya.-Tels. Eric. 4-21-80 y 
Mex. P-18-55. 

Excmo. Señor General Carlos García Vélez, Em· 
bajador Extraordinario y Plenipotenciario.­
Residencia: 10:;i Francisco Márquez 160, es• 
quina Calzada de Tacubaya.-Tels. Eric. 
4-21-80 y Mex. P-18-55. Tel. particular: Eric.
4-13-31.

Exma. Señora de García Vélez. ·(Ausente.) 

Señor Doctor Francisco de Arce, Consejero.­
Residencia: Edif. Ermita, Av. de la Revo• 
lución 10, Tacubaya.-Tel. Eric. 5-18-38. En 
la Embajada: Eric. 4-13-26. 

Señora de Arce. 

Señor Doctor José A. Fernández de Castro, Se­
gundo Secretario.-Residencia: Edif. Ermita, 
Av. de la Revolución 10, Tacubaya.-Tel. 
Eric. 5-18-28. 

Señora de Fernández de Castro. 

Señor Ricardo S. Vida! y Domínguez, Agregado. 
Residencia: 101.l Francisco Márquez 160, es• 
quina Calzada Tacubaya.-Tela. Eric. 4-21-80 
y Mex. P-18-55. 

19 



Señor Paulino de la Fe, Agregado.-Residencia: 
"Villa Rosita," esquina Jardín Botánico y 
Chapultepec.-Tels. Eric. 4-53-24 y Mexicana 
L-53-06.

Señora de la Fe. 

20 

CHECO ESLOVAQUIA 

Cancillería: Londres 115.-Te.J. Eric. 4-41-31. 

Excmo. Señor Frantisek Kvetoñ, Ministro Resi• 
dente.-Residencia: Londres 115.-T el. Eric. 
4-64-91.

Excma. Señora Ludmila de K vetoñ. 

Señor Doctor Antonín Polácek, Secretario.-Re­
sidencia: Londres 115.-Tel. Eric. 4-41-37. 

Señora J eanne de Polácek. 

21 



CHILE 

Cancil1ería: Quintana Roo 145.-Teléfono Eric. 
4-00-26.

Excmo. Señor Manuel Bianchi, Embajador Ex­
traordinario y Plenipotenciario.-Residencia: 
Quintana Roo. 14.5.-T el. Eric. 4-00-26, 

Excma .. Seiiora Luz Pérez de Bianchi. (Ausente.) 

Señor Gonzalo González y G., Secretario,-Resi­
dencia: Hamburg'o 159, Dpto, 7.-T el. Eric.
4-34-32.

Señora Sofía Rascón de González. 

Señor Arturo Astaburuaga, Agregado.-Residen­
cia: Quintana Roo 14.5.-T el. Eric. 4-00-26. 

Señora de Astaburuaga, 

/ 

22 

CHINA 

Canci77ería: Amsterdam 240.-TeJ, Eric. 4-36-65.

Excmo. Señor Yuen Su Wong, Enviado Extrao�­
. dinario y Ministro Plenipotenciario.-Res1-

de1;cia: Régules y Paseo de la Reforma.­
T el. Mex. L-80-.50. Local, 15. 

Excma. Señora de Wong. 

Señor Tien-Yuen Chang', Primer Secretario.-Re­
sidencia: Régules y Pase-o de la Reforma.­
T el. Eric. 

Señor H. M. Show, Tercer Secretario.-Resi­
dencia: Av. Citlaltepetl, 8. Depto. 3.-Tel. 
Eric. 4-39-01. 

Señora de Show. 

23 



DINAMARCA E ISLANDIA 

Cancillería: Puebla 362,-Tel, Eric. 4-4frl6 y 
Mex, L-21-83, 

Excmo. Señor Fin Lund, Enviado Extraordinario 
y Ministro Plenipotenciario. - R�sidencia: 
14" Calle de Puebla 326,-Tels. Eric. 4-46-16 
y Mex. L-21-83. 

Excma. Señora de Lund, 

24 

ECUADOR 

Excmo. Señor Dr. Don Benjamín Carrió�, En­
viado Extraordinario y Ministro Plempoten• 
ciario. (Ausente.) 

Excma. Señora de Carrión. (Ausente.) 

(Los Archivos están a cargo del Consulado 
General: Madero 29, Desp. 5. Señor Benjamfo 
Mosquera.) 

25 

\? 



EL SALVADOR 

Canc11l eria: B.erlfn 19.-Tels. Eric, 4-46-62 y 
Mex. L-18-21. 

Excmo. Señor Antonio Alvarez Vidaurre, Envia­
d

_
o Extra�rdinario y Ministro Plenipotencia­

no.-Res1dencia: Berlín 19.-Teléfonos Eric. 
4-46-62 y Mex. L-18-21. 

Excma. Señora Esther de Alvarez V. 

Señor Doctor Carlos A. Alfaro, Secretario.-Re­
sidencia: Tokio 8.-Tel. Mex. L-63-75. 

26 

ESPA�A 

Canci7lerfa: Roma 18.-Tels. Eric. 2-89-00 y Mex. 
L-95-30.

Señor Ramón María de Pujadas y Gastón, Pri­
mer Secretario Encargado de Negocios ad­
ínterim.-Residencia: Londres 7.-Tels. Eric. 
2-89-00 y Mex. L-95-30. 

Señor Miguel Teus y López Navarro, Segundo 
Secretario.-Residencia: Querétaro 75.-T e­
léfonos Eric. 4-14-07 y Mex. P-17-54. 

Señora de T eus. 

Señor José Núñez Iglesias, Segundo Secretario. 
Residencia: Juan de la Barrera · 104.-T et 
Mex. P-04-78. 

Señor José Lión Depetre, Agregado Comercial. 
Residencia: Hamburgo 17.-T eléfonos Eric. 
4-29-63 y Mex. J-29-60. 

Señor Ingeniero Jesús Navarro de Palencia y 
Romero, Agregado Aguónomo.-Reside�cia: 
Av. México 147. Depto. 5.-Tel. Mex� P-02-09. 

Señor Comandante D. José Vidal Colmena.­
Agregado Militar. (Nombrado.) 

Señor Adolfo · Prieto, Agregado Hon·orario,:._Re­
sidencia: Balderas 68. 

27 



ESTADOS UNIDOS DE AMERICA 

Cancill erfa: Ni:za 53.-T el éfonos Eric. 4-56-21, 
4-01-42 y Mex. L-14-83.-AgregaJo Comer­
cial: Plaza Je la Reforma 2.-Tels. Eric.
2-24-01 y Mex. L-16-65.

Excmo. Señor Josephus Daniels, Embajador Ex­
traordinario y Plenipotenciario.-Residencia: 
Londres 102.-Tel. Mex. L-36-31. 

Excma. Señora de Daniels. 

Señor Henry R. Norweb, Consejero.-Residen­
cia: Paseo de la Reforma 483.-T el. E�ic. 
4-64-83 y Mex. J-04-83.

Señora de Norweb. 

Señor John Hammond MacVeagh, Segundo Se­
cretario de Embaj ada.-Residencia � Paseo 
de la Reforma 515, Lomas de Chapultepec. 

Señora de Mac Veagh. 

Señor Willliam Walter Schott, Segundo Secreta­
rio.-Residencia: Colima 211.-Tel. Mex. 
J-37-20.

Señora de Schott. 

Señor Stephen E. Aguirre, Tercer Secretario.­
Residencia: Culiacán 6.-Tel. Mex. P-47-26. 

Señora de Aguirre. 

28 

Señor Robert Newbegin, Tercer Secretario.-Re­
sidencia: Colima 229.-Tel. Mex. L-27-32. 

Señora de Newbegin. 

Señor Teniente Coronel Herbert Edgar Marsh­
burn, Agregado Militar.-Residencia: Mier y 
Pesado 22, Col. del V alle.-T el. Mex. P-09-97. 

Señora de Marshburn, 

Señor Thomas H. Lockett, Agregado Comercial. 
Residencia: Av. Insurgentes 262.-Tel. Mex. 
P-17-04.

Señora de Lockett. 

29 



FRANCIA 

Cancillerfa: Lerma 35.-Tels. Eric. 4-19-49. y 
M.ex. L-05-64.-Agregado Comercial: Av. Isa­
bel la Católica 24. Des,f,. 206.-T els. Eric. 
3-74-03 y Mex. J-29-05.

Excmo. Señor Henri Goiran, Enviado Extraordi­
nario y Ministro Plenipotenciario.-Residen­
cia: Lerma 35.-Tels. Eric. 4-19-49 y Mex. 
L-05-64.

Señora Goiran D'Artus. 

Señor Bernard Hardion, Primer Secretario.-Re­
sidencia: Lerma 35. 

S�ñora Bernard Hardion. 

Señor Lionel Vasse, Segundo Secretario.-Resi­
dencia: Av. Amsterdam 55.-Teléfono Eric. 
4-46-85.

Señor Teniente Coronel de Ai<tillería Emilio 
Lombard, Agregado Militar. (Ausente.) 

Señor Capitán de Navío, Louis Sable, Agregado 
Naval. (Ausente.) 

Señor Jefe de Batallón Champsaur, Agregado 
Aéreo. (Ausente.) 

30 

Señor André Gabaudan, Agregado Comercial.­
Residencia: Chilpancingo 56.-T eléfono Eric. 
4-58-83.

Señora André Gabaudan. 

Señor Georges Leroy, Adjunto al Agregado Co­
mercial. 

31 

\� 



GRAN BRETA�A 

Cancil7erfa: Esquina Lerma y Sena.-Te1s. Eric. 
4-18-63 y M ex, L-48-22.

Excmo. Señor J ohn Murray, C. M. G., Enviado 
Extraordinario y Ministro Plenipotenciario. 
Residencia: Esquina de Lerma y Sena.-Tels. 
Eric. 4-19-39 y Mex. L-48-22. 

Excma. Señora de Murray. 

Señor Harold Lister Farquhar, M. C., Primer 
Secretario.-Residencia: Sadi Carnot 34.­
T els. Eric. 6-09-67 y Mex. L-90-01. 

Señora de Farquhar. 

Señor Capitán A. R. Dewar, R. N., Agregado 
Naval. (Ausente.) 

Señor Comandante A. L. P. Mark-Warcllaw, 
R. N., Ayudante del Agregado Naval. (Au-
sente.)

Señor Teniente Coronel W. W. T. T orr, D. S. O.,
M. C., Agregado Militar. (Ausente.)

Señor Capitán F. St. D. B. Lejeune, Ayudante del 
Agregado Militar. (Ausente.) 

32 

GUATEMALA 

Canci71ería: Salamanca 55.-T e1s, Eric. 4-59-82 y 
M ex. L-02-51.

Excmo. Señor Licenciado Manuel Echeverría y 
Vidaurre, E�bajador Extraordinario y Pleni­
potenciario.- Residencia: Salamanca 55.­
T els. Eric. 4-59-82 y Mex. L-02-51. 

Excma. Señora de Echeverría, 

Señorita María Echever�ía. 

Señor Licenciado Gustavo Adolfo Salazar, Se•
cretario.-Residencia: Salamanca 55.-T els. 
Eric. 4-59-82 y Mex, L-02-51. 

33 



HOLANDA 

Cctnci11ería: Bruselas 8.-Tels. Eric. 2-40-24 y 
M ex. L-92-43. 

Excmo. Señor Barón J ustinus Egbert Hendrik 
van Nagell, Enviado Extraordinario y Minis­
tro Plenipotenciario. (Ausente.) 

Señor Frans Albert van Woerden, Secretario, En­
cargado de N eg'ocic;,s ad-ínterim.-Residencia: 
Bruselas 8.-Teléfonos Eric. 2-40-24 y Mex. 
L-92-43.

Señora van Woerden. 

34 

HONDURAS 

Canc,1.Jería: Abraham Gon:zále:z 81.-Tel. Eric. 
2-00-33.

Excmo. Señor .Licenciado J. Edgard-o Valenzuela, 
Enviado Extraordina_rio y Ministro Plenip� 
te"nciario.-· Residencia: Abraham González 
81.-Tel. Eric. 2-00-33 .. 

fürcma. Señora Mercedes Duarte de Valenzuela. 
(Ausente.) 

Señorita Irma Valenzuela. (Ausente.) 

Señorita Olga Valenzuela. (Ausente.) 

Señor Tiburcio Carias h., Agregado.-Residen• 
cía: Abraham González 81.-T el. 2-00-33. 

35 



HUNGRIA 

Excmo. Señor J ean Pelényi, Enviado Extraordi­
nario y Ministro Plenipotenciario. (Ausente.) 

Excma. Señora de Pelényi. (Ausente.) 

Señor Antonio de Balásy, Consojero. (Ausente.) 

(Los Archivos están a cargo del Consulado 
General. Calle de la Palma 37.-Teléfono Eric, 
2-98-14.) 

36 

ITALIA 

Canci11er,a: Mejía 2.-Te1s. Eric. 6-09-68 y Mex. 
L-00-97. 

Excmo. Señor Delfino Rogeri dei Conti di Villa­
nova, Enviado Extraordinario y Ministro Ple­
l'liipotenciaiiio.-ResidenaÍa.: Ribera de San 
Cosme 3.-Teléfonos Eric. 6-18-81 y Mex. 
L-07-70. 

Excma. Señora Rogeri dei Conti di Víllanova, 

Señor Coronel Ulises Longo, Agregado Aéreo. 
(Ausente.) 

31 

?-\ 



JAPON 

Canci7lerfa: Insurgentes 190.-Tels. Eric. 4-33-46. 
y M ex. L-10-56. 

Excmo. Señor Y oshiatsu Hori, Enviado Extraor­
dinario y Ministro Plenipotenciario.-Resi­
dencia: Oaxaca 31.-Tels. Eric. 4-31-81 y 
Mex. L-70-93. 

Excma. Señora de Hori. (Ausente.) 

Señor Minoru lzawa, Segundo Secretario lntér· 
prete.-Residencia: N ayarit 64. Tel. Mex. 
P-16-93.

Señora de lzawa. 

Señor Mayor Hitoshi Hamada, Agregado Mi­
litar.-Residencia: Prado Sur 555, Lomas de 
Chapultepec.-Tel. Eric. 5-80-94. 

Señora de Hamada. 

Señor Capitán de Fragata Yuzuru Okuma, Agre­
gado Naval.-Residencia: Manzanillo 83.­
T el. Eric. 4-15-42. 

Señora de Okuma. 

38 

NICARAGUA 

Canci11ería.-Tabasco 293.-Tel. Eric. 4-27-62. 

Señor Hernán Robleto, Encargado de Negocios 
ad-ínterim.-Residencia: Tabasco 293. Tel. 
Eric. 4-27-62. 

Señora Carmen Z. de Robleto. 

Señoritas Susana, Lilia y Carmen Robleto. 

Señor Doctor Alfonso García, Agregado Civil. 
Residencia: Serapio Rendón 70.-Tel Eric. 
6-16-46.

Señora Carmen C. de García. 

39 



NORUEGA 

Excmo. Señor Waldemar H. A. Eckell, Enviado 
Extraordinario y Ministro Plenipotenciario. 
(Ausente.) 

(Los Archivos están a cargo del Consulado. 
Av. Madero 70.-Tel. Eric. 2-51-22.) 

40 

"PANAMA 

Excmo. Señor José Edgardo Lef evre, Enviado 
Extraordinario y Ministro Plenipotenciario. 
Residencia: Hotel Plaza. 

Señorita Ramona · Emilia Lef evre. 

41 



PARAGUAY 

Excmo. Señor Tomás A. Salomoni, Enviado Ex• 
traordinario y Ministro Plenipotenciario. (Au• 
sente.) 

Excma. Señora Luisa Lebr6n de Salomoni. (Au• 
sente.) 

Señorita Nélida Salomoni Lebrón. (Ausente.) 

(Los Archivos están a cargo del Consulado 
General. Artes 71.-Tel. Eric. 2-50-27.) 

42 

PERU 

Cancillería: Mérid.a, 50.-Tels. Eric. 4-43-49 y 
M ex. L-28-08. 

Excmo. Señor Doctor Rafael Belaunde, Enviado 
Extraordinario y Ministro Plenipotenciario.­
Residencia: Mérida 50.-Tels. Eric. 4-43-49. 
y Mex. L-28-08. 

Excma. Señora Lucila T erry de Belaunde. 

Señorita Lucila Belaunde T erry. 

Señor Don Gonzalo Ulloa, Primer Secretario.­
Residencia : Av. México 123.-T el. Eric. 
4-60-80. 

Señora Marina Ruiz de Ulloa. 

Señor Juan Antonio Pezet, Agregado Comercial. 
Residencia: Cacahuamilpa 11.-T el. Eric. 
4-14-99.

Señora Magdalena Urrea de Pe�et. 

43 



-POLONIA
Cancmer1a: Londres. 213.-T el. Eric. 4-31-88. 

Señor Zygmunt M. Merdinger, Encargado de Ne­
gocios ad-hoc.-Residencia: Londres 213.­
T el. Eric, 4-31-88. 

Señora Sofía de Merdinger. 

Señor-T adeusz J arocky, Agregado.-Residencia: 
Copenhague 31.-Teléfono Eric. 4-17-33.

Señora de J arocki. (Ausente.) 

PORTUGAL 
Canci11erfa: Puebla 356.-Tel. Ene. 4-11-09. 

Señor Antonio Luis Cerveira de Albuquerque e 
Castro, Encargado de Negocios. 

Señora de Cerveira de Albuquerque e Castro, 
(Ausen_te.) 



REPUBLICA DOMINICANA 

Cancillería: Córdoba 56.-TeJ. Eric. 4-55-79. 

Excmo. Señor Doctor Tulio M. Cestero, Enviado 
Extraordinario y Ministro Plenipotenciario. 
Residencia: Córdoba 56. 

Excma. Señora Rosalba Escobar de Cestero. 

Señorita Rosalba Morel Escobar. 

46 

SUECIA 

Canci71ería: Dinamarca 55.-T eT. Eric. 4-07-00. 

Excmo. Señor Carl Gotthard Gylf e Anderberg', 
Enviado Extraordinario y Ministro Plenip-o• 
tenciario.-Residencia: Dinamarca 55.-T e­
léf ono Eric. 4-29-33 ( 4-29-95, el Ministro per• 
sonalmente.) 

41 



TURQUIA 

Excmo. Señor Mehmet Munir Bey, �nviad� �x·
traordinario y Ministro Plempotenc1ario,
(Ausente.) 

48 

URUGUAY, 

Cancil1er1a: Córdoba 97.-T e1s. Eric. 4-53-28 y 
Mex. L-09-86. 

Excmo. Señor Doctor Hugo V. de Pena, Enviado 
Extraordinario y Ministro Plenipotenciario. 
Residencia: Córdoba 97.-Tels. Eric. 4-53-28 
y Mex. L-09-86. 

Excma. Señora de Pena. 

49 



VENEZUELA 

Canci11erfa: Agua6caliente6 141.-Tel$. Eric. 
4-15-11 y M.ex. P-42-15.

Excmo. Señor Doctor J oaé A bel Montilla, En• 
viado Extraordinario y Ministro Plenipoten• 
ciario.-R�sidencia: Aguascalientes 147.­
T els. Eric. 4-15-71 y Mex. P-42-75. 

Señor Int1. Eudoro Urdaneta, Secretario de Pri• 
mera Clase.-Residencia: 17' de Puebla 381. 
T�l. Mex. L-05-35. 

Señora Matilde de la Tour de Urdaneta. 

50 

DIRECTORIO OFICIAL 
DEL 

GOBIERNO MEXICANO 



COMISION PERMANENTE DEL 
CONGRESO DE LA UNION 

Presidente: Señor Senador Vicente L. Beneitez, 
Residencia: Madero 70, Dep. 54.-T el. Mex, . 
J-17-47 y Eric. 2-17-84.

Señora Luz Brown de Beneite:z. 

Vicepresidente: Señor Senador Moisés Huerta­
Residencia: 6" de Lima 183.-Teléfono Mex. 
Q-2-1-39.

Señora Josefina Montaño de Huerta. 

53 



SUPREMA CORTE DE JUSTICIA 
(Av. Juárez 42) 

Presidente: Señor Lic. Daniel V. Valencia.-Re­
sidencia: Guanajuato 68.-Tel. Eric. 4-02-11.

Señora Elvira Rodríguez de Valencia, 

54 

GABINETE DEL SE�OR PRESIDENTE 
DE LA REPUBLICA 



SECRETARIA DE GOBERNACION 

(Bucareli 99) 

Secretario: Señor lng. Juan de Dios Bojórquez. 
Residencia: Carmen 25, Col. del Valle.-T els. 
Eric. 4-78-35. 

Señora Carlota Serrano de Bojórquez. 

Subsecretario: Señor Lic. Francisco Ramírez Vi­
llarreal.-Residencia: Francisco Díaz Cova• 
rrub,ias 29.-T el. Eric. 6-28-52. 

Señora Ana Luisa Méndez de Ramírez Villarreal. 

Oficial Mayor: S�ñor General T eófilo Alvarez 
Borg-oa.-�esidencia: Edison 77. 

Señora Emestina Gómez de Alvarez. 

51 



SECRETARIA DE RELACIONES 
EXTERIORES 

(Av. Juáre:z 109) 

Secretario: Señor Lic. Emilio Portes Gil.-Resi­
dencia: Aguas calientes e Ixtacíhuatl.-T els. 
Eric. 4-36-76 y Mex, P-29-32. 

Señora Carmen García de Portes Gil. 

Subsecretario: Señor Fernando Torreblanca.­
Residencia: Guadalajara 104.-Tels. Eric. 
4-35-85 y Mex. P-07-31.

Señora Hortensia Calles de T orreblanca. 

Oficial Mayor: Señor Lic. Angel Ceniceros.­
Residencia: Manuel Góme:z Pedra:za 50, Ta-
cubaya, D. F.-Tel. Mex. P-04-27. 

Señora Am,alia Hernánde:z de Ceniceros. 

58 

SECRETARIA DE HACIENDA Y 
CREDITO PUBLICO 

(Palacio Nacional) 

Secretario: Lic. Narciso Bassols.-Residencia: 
Arbol 9, Villa Obreg'Ón.-Tel. Mex. P-18-09. 

Señora Clementina Batalla de Bassols. 

Subsecretario: Señor Efraín Buenrostro.-Resi­
dencia: Ixtaccíhuatl 17. 

Señora Carmen Arai:za de Buenrostro, 

Oficial Mayor: Señor Roberto Lópe:z.-Residen• 
cia: Av. Alpes 734.-Tel. Mex. L-80-50. 

Señora Elena Sánche:z de T agle de Lópe:z. 

59 



SECRETARIA DE GUERRA Y MARINA 

(Palacio Nacional) 

Secretario: Señor General de División Pablo 
Quiroga.-Residencia: 11 � Zara toga 1244, Ge­
neral Anaya.-Teléfonos Eric. 9-70-96 y Mex. 
P-37-69.

Señora María de los Angeles Zambrano de Qui­
roga. 

Subsecretario: Señor General de División Ma­
nuel Avila Camacho.-Residencia: Avenida 
Castillo de Chapultepec 135, Lomas de Cha­
pultepec.-T el. Eric. 5-80-86. 

Señora Soledad Orozco de Avila Camacho. 

Oficial Mayor: Señor General de Brigada Lo­
renzo Muñoz Merino.-Residencia: Av. In­
surgentes 658.-T el. Eric. 4-75-93 y Mex. 
P-10-47 .

. Señora Otilia Mainero de Muñoz. 

60 

SECRETARIA DE LA ECONOMIA NACIONAL 

(Av. Rep. Argentina 12) 

Secretario: Señor General Francisco j, Múgica. 
Residencia: Insurgentes 38, Fraccionamiento 
Guadalupe Inn.-Tel. Eric. 5-59-41. 

Señora Matilde Rodríguez de Mújica. 

Subsecretario: Señor Ing. Antonio Madrazo.­
Residencia: Coahuila 59-A. 

Señora Concepción Manrique de Madrazo. 

Oficial Mayor: Señor Lic. Lorenzo Mayoral Par­
do.-Residencia: Pachuca 35.-T el. Eric . 

. · 4-24-77. 

Señora: Esperanza M. de Mayoral Pardo. 

61 



SECRETARIA DE AGRICULTURA 
Y FOMENTO 

(Tacuba 5) 

Secretari·o: Señor Tomás Garrido Canabal.-Re­
sidencia: Paseo de la Reforma 128.-Tel. pri­
vado. 

Señora María Dolores Llavera de Canabal. 

Subsecretario: Señor Doctor José G. Parrés.­
Residencia: Esq. de Cruces y San Gregario, 
Coyoacán.-Tel. Mex. P-48-41. 

Señora Fernanda J. de Parrés. 

Oficial Mayor: Señor Prof. Dip. Arn:i,ilfo Pérez �· 
Residencia: Hotel Buenos Aires, Motoh­
nía 21. 

62 

. SECRETARIA DE COMUNICACIONES 
Y OBRAS PUBLICAS 

(Tacuba 4) 

Secretario : Señor Rodolf o Elías Calles.-Resi­
dencia: Col. Anzures, Calzada de Tacuba 
Chapultepec.-Tels. Mex. L-16-82 y Eric. 
4-44-50.

Señora Emilia L. de Elías Calles. 

Subsecretario: Señor lng. Francisco L. T erminel. 
Residencia: Calzada Mariano Escobedo 27, 
Col. Anzures.-Tel. Mex. L-87-23. 

Señora }-1:aclovia Salido de T erminel. 

Oficial Mayor: Señor lng. Rafael Sandoval R.­
Residencia: Sierra Nevada 518, Lomas de 
Chapultepec.-Tel. Mex. L-59-04. 

Señora Virginia M. de Sandoval. 

63 



SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA 

(Av. Rep. Argentina) 

Secretario: Señor Lic. Ignacio García T éllez.­
Residencia : Hamburgo 248.-T el. privado. 

Señora Ma�uela M. de García Téllez. 

Subsecretario: Señor Ing. Mariano Moctezuma. 
Residencia: Jalapa 39.-T el. Eril:. 4-40-40. 

Señora María B. de Moctezuma. 

Oficial Mayor: Señor Prof. Rafael Molina Betan­
court.-Residencia: Baja California 117. 

Señora María G. de Molina. 

64 

DEPARTAMENTO DEL TRABAJO 

(Artículo 123 número 90) 

Jefe: Señor Lic. Silvano Barba González.-Re­
sidencia: Sadi Carnot 109.-T eléfonos Mex. 
L-06-38 y Eric. 6-33-45.

Señora Esther Padilla de Barba González. 

Secretario General. Lic. Esteban García de Alba. 
Residencia: San Jacinto 26, Villa Obregón. 

Oficial Mayor: Señor Lic. Rodolfo Delgado.­
Residencia: Paseo de la Reforma 427.-Tel. 
Eric. 4-62-78. 

Señora Micaela Minacata de Delgado. 

65 



DEPARTAMENTO AGRARIO 

(Av. Juárez .58) 

Jefe: Señor Lic. Gabino Vázquez.-Residencia: 
Melchor Ocampo 433,-Col. Anzures.-Tel. 
Eric. 4-03-71. 

Señora Consuelo Alf aro de Vázquez, 

Secretario General: Señor lng. Efraín Gutiérrez. 
Residencia: Calle de San Pedro de los Pinos 
19.-Tel. Eric . .5-19-80. 

Señora Antonia B. de Gutiérrez. 

Oficial Mayor: Señor Cliserio Villafuertes.-Re­
sidencia: Privada .5:¡. de Fernando Montes de 
Oca 8.-Tel. Mex. L-9-7-12. 

Señora Margarita Herrera de Villafuertes. 

66 

DEPARTAMENTO DE SALUBRIDAD 

(Paseo de la Reforma y Czda. Tacubaya) 

Jefe: Señor Doctor Abraham Ayala González. 
Residencia: Quinta Lago, Calzada de Tlal­
pam.-T els. Eric. 9-73-11 y Mex. P-36-68. 

Señora Soledad González de Ayala. 

Secretario General: Señor Doctor Aquilino Villa­
nueva.-Residencia: Alumnos 45, T acubaya, 
Tel. Mex. P-13-87. 

Señora Blanca Lasag'a de Villanueva. 

Oficial Mayor: Señor Dr. Leonides Guadarrama. 
Residencia: Donato Guerra. 19.-Tel. Eric, 
3-39-07.

Señora Alicia Jiménez de Guadarrama. 

67 



DEPARTAMENTO CENTRAL DEL 
DISTRITO FEDERAL 

(Plaza de la Constitución) 

Jefe: Señor Licenciado General Aarón Sáenz.­
Residencia: Av. Chapultepec 212.-Tels. Eric. 
4-42-15 y Mex. L-60-42.

Se.ñora Margarita Couret de Sáenz. 

Secretario General: Señor Licenciado José Bení­
tez.-Residencia: Alpes 607.-T els. Eric. 
5-83-11 y Mex. J-17-75. 

Señora Eva Gómez de, Benítez. 

Oficial Mayor: Señor Octavio Barona.-Residen­
cia: Dr. Liceaga 208.-T el. Eric. 3-25-51. 

Señora Marta Ch. de Barona. 

Procuraduría General del Distrito 

F eder,al y Territorios 

(Dona.to Guerra 26) 

Procurador: Señor Lic. Raúl Castellanos.-Re­
sidencia: Amsterdam 211.-T eléf-ono Mex. 

· P-16 49.

Señora Consuelo Martínez Báez de Castellanos. 

68 

Policía del Distrito Federal 

(Av. Independencia y Revillagigedo) 

Jefe: Señor General de Brigada Vicente Gon­
zález Fernández.-Residencia: Amsterdam 
302.-Tel. Eric. 4-35-18. 

Señora Carmen González de González. 

Oficina Je Tránsito 

(Rep. de Cuba 90) 

Jefe: Señor Teniente C�ronel Rafael Pedrajo. 
Residencia: San Román 34.-T eléfono Mex. 
P-21-47.

Señora Concepción G. de Pedrajo. 

69 



DEPARTAMENTO FORESTAL Y DE 

CAZA Y PESCA 

Jefe: Señor Miguel Angel de Quevedo.-Resi­
dencia: Elíseo 11.-Tel. Mex. L.54-10. 

Secretario: Señor lng. Gilberto Serrato Abrego. 
Residencia: Floresta 8, Col. Clavería. 

Señora Rebeca García Brito de Serrato Abrego. 

Oficial Mayor: Señor José H. Serrano Velarde. 
Residencia: Doctor Olvera 221.-T el. Eric. 
3-53-18.

Señora María G. de Serrano. 

70 

PROCURADURIA GENERAL 
DE LA REPUBLICA 

(Paseo de la Reforma 93) 

Procurador: Señor Lic. Silvestre Guerrero.­
Residencia: Culiacán 129.-Tel. Eric. 4-48-72. 

Señora María Castillo de Guerrero. 

71 



OFICINAS DE LA PRESIDENCIA 
DE LA REPUBLICA 

(Palacio Nacional) 

Secretaría Particular 

Secretario: Señor Dip. Lic. Luis I. Rodríguez.­
Residencia: Amsterdam 163.-Tels. Mex. 
P-24-96 y Eric. 4-69-66.

Señora Eloísa Jaime de Rodríguez. 

Oficial Mayor: Señor Lic. José Fernández Del­
gado.-Residencia: T axco 40.-T el. Mex. 
P-23-29.

Señora lsaura H. de Hernández. 

Cuerpo Je Ayud.antes del Sr. Presidente 

Jefe: Señor Coronel Jasé Manuel Núñez.-Re­
sidencia: Av. San Angel 25.-Teléfono Eric. 
5-58-73.

Señora María Almada de Núñez. 

Intendente Je las Ruidencias 
Presidenciales 

Señor Alberto Espinosa Villaseñor.-Residencia: 
San Diego 11.-T el. Eric. 2-24-31. 

Señora Carmen Villanueva de Espinosa. 

72 

PARTIDO NACIONAL REVOLUCIONARIO <*> 

(Paseo de la Reforma 18) 

Presidente del Comité Ejecutivo Nacional: Se­
ñor General Matías Ramos.-Residencia: 
Popocatépetl 257.-Tel. Eric. 9-73-72. 

Señora Dolores O. de Ramos. 

Secretario General: Señor Antonio Villalobos. 
Residencia: Campeche 307.-Teléfono Mex. 
P-42-00

Señora Elisa de la Parra de Villalobos. 

(*) Aunque sin función oficial el Partido Nacional Revolucion�­
rio, su significado como organismo político de la Revolución Mexi­
cana hace que se inserten aquí los nombres de sus actuales dirigentes. 

73 



JEFATURA DE LA GUARNICION 

DE LA PLAZA 

(Palacio Nacional) 

Jefe: Señor General Manuel Medinaveitia.-Re­
sidencia: Av. Alvaro Obregón 22.-Tel. Mex. 
J-02-03.

Señora Juana Muñoz de Medinaveitia. 

74 

DIRECCION DE EDUCACION MILITAR 

(San Jacinto, T acuba) 

Director: Señor General Joaquín Amaro.-Re­
sidencia: Calzada de la Exposición.-T els. 
Eric. 4-41-99 y Mex. L-26-88, 

Señora Elisa lzaguirre de Amaro. 

75 



PERSONAL SUPERIOR DE LA SECRETARIA 

DE RELACIONES EXTERIORES 

(Para información, por razón de sus funciones) 

Jefes de Departamento 

Departamento de Asuntos Políticos.----Señor Li­
cenciado Manuel J. Sierra.-Residencia: Se­
rapio Rendón, 8.-Tels. Eric. 6-17-41 y Mex. 
L-58-94. 

Señora Margarita Casasús de Sierra. 

Departamento J urídico.----Señor L i e e n e i a d o 
Eduardo Suárez.-Residencia: Valladolid 55. 
Tel. Mex. L-20-90. 

Departamento de Asuntos Comerciales y de Pro• 
tección.----Señor Pedro S. Medina.-Residen• 
cia: Congreso 34.-T el. Mex. 22 Tlalpam. 

Señora Concepción Mazin de Medina. 

Departamento de Publicidad.----Señor Lic. José 
Cantú Estrada.-Residencia: Bruselas 21.­
T el. Mex. L-23-09. 

Departamento Administrativo.----Señor Rafael Ji­
ménez Castro.-Residencia: Av. Insurgentes 
363-A.

Señora Soledad Portes Gil de Jiménez Castro. 

76 

Agente de México ante la Comisión General de 
Reclamaciones entre México y los Estados 
Unidos.- Lic. Osear Rabasa.- Residencia: 
Magdalena 126.-Tel. Mex. 4-48-55. 

Señora Lillian M. de Rabasa. 

Secretario Particular del Secretario de Relacio­
nes Exteriores.-Señor Enrique Malanche 
T orres.-Residen·cia: 2� Mar de la Sonda 7, 
Popotla.-·T el. Eric. 7-32-09. 

Señora María Luisa R. de Malanche. 

77 



, 

EL JFFE DE LA OFICINA DE CEREMONIAL RUEGA A 
LOS SEÑORES JEFES DE MISIÓN SE SIRVAN COMUNI­
CARLE OPORTUNAMENTE TODO CAMBIO EN EL PERSO-

NAL DE SUS MISIONES 



FIESTAS NACIONALES 

5 de Febrero.-Aniversario de la promulga• 
ción de las Constituciones de 1857 y 1917.

19 de Mayo.-Fiesta del Trabajo. 

5 de Mayo.-Aniversario de la victoria obte• 
nida en Puebla por las tropas del General Ig· 
nacio Zaragoza, 1862.

15 de Septiembre.-Aniversario del Grito de 
Independencia, 1810.

16 de Septiembre.-Aniversario de la Inde­
pendencia de México, 1810.

12 de Octubre.-Día de la Raza. 

20 de Noviembre.-Aniversario de la m1c1a• 
ción del movimiento libertador, 1910.

81 



FIESTAS NACIONALES EXTRANJERAS 

1 Q de enero.-H ait1.-Proclamación de la Inde­
pendencia. 

27 ., f ebr.ero.-Dominicana.-Proclamación de 
la Independencia en 1844.

14 ., 'abril.-España.-Proclamación de la Re­
pública. 1931.

29 ., abril.-Japón.-Natalicio de S. M. I. Hi­
rohito en 1901.

lQ ., mayo.-Alemania.-Fiesta Nacional. 

lQ ., mayo.- Austria. - Proclamación de la 
Constitución de 1934.

3 ., mayo.- Polonia.- Promulgación de la 
Constitución en 1791.

14 ., mayo.-Paragu.ay.-Proclamación de la In­
dependencia en 1811.

83 



17 de n:1ªY�--Noruega.-Aniversario de la Cons•
tttuc1ón de 1814.

20 ,, mayo.-Cuba.-Proclamación de la Inde­
pendencia en 1902.

25 " mayo.-Argentina.-Aniversario de la Re­
volución de 1810.

3 ,, junio.-Gran Bretaña.-Natalicio de S.M.
el Rey Jorge V en 1865.

16 ,, junio.-Suecia.-Natalicio de S.M. el Rey 
Gustavo V. en 1858.

4 ,, julio.-Estaclos Unidos de América.-Pro­
clamación de la Independencia en 1776.

5 " julio.-Venezue7a.-Proclamación de la 
Independencia en 1810.

14 ,, julio.-Francia.-Aniversario de la toma 
de la Bastilla en 1789.

20 ,, julio.- Colombia. -Proclamación de la 
Independencia en 1810.

21 " julio.-Bélgica.-Aniversario de la Inde­
pendencia. 1830.

28 " julio.-Perú.-Proclamación de la Inde-
pendencia en 1821.

84 

6 de ag'osto.-Bolivia.-Proclamación de la In• 
dependencia en 1825.

10 ,, agosto.-Ecuaclor.-Proclamación de la 
Independencia en 1810.

20 ,, agosto.-HungrNZ.-Fiesta Nacional. 

25 ,, ag'osto.-Uruguay.-Proclamación de la 
Independencia en 1825.

31 ,, agosto.-Holancla.-Natalicio de S. M. la 
Reina Guillermina en 1880.

7 ,, septiembre.-Bnasil.-Proclamación de· la 
Independencia en 1822.

15 ,, septiembre.- Nicarag.ua.- Proclamación 
de la Independencia en 1821.

15 ., septiembre.- Guatemala.- Proclamación 
de la Independencia en 1821.

15 ,, septiembre.-Cpsta R1·ca.- Proclamación 
de la Independencia en 1821.

15 ,, septiembre.- Han.Juras.- Proclamación 
de la Independencia en 1821.

15 .. septiembre.-E7 Salvador.-Proclamación 
de la Independencia en 1821.

85 



18 de septiembre.-Chile.-Proclamación de la 
Independencia en 1810. 

26 ,. septiembre.- Dinamarca.- Natalicio de 
S. M. el Rey Christián X en 1870.

5 ,, octubre.-Portugal.-Proclamación de la 
República en 1910. 

10 ,, octubre.-China.-Proclamación de la Re­
pública en 1911. 

28 ,. octubre.- Checoeslovaquia. -Proclama• 
ción de la Independencia en 1918. 

29 ,, octubre.-Turqufa.- Proclamación de la 
República en 1923. 

3 ,, noviembre.-Panamá.-Secesión de Co­
lombia y proclamación de la República 
en 1903. 

11 ,. noviembre.-lta7ia.-Natalicio de S. M. 
el Rey Víctor Manuel III en 1869. 

6 ,. diciembre.-Finlandia.- Proclamación de 
la Independencia en 1917. 

86 

INDICE 



Págs. 

Ceremonial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 
Precedencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 
Alemania . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 
Argentina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 
Austria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 
Bélgica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 

����¡{ª .::::::::: :·:: ::.:_·_·:::.·::.·:·.·.·::::::.·.·.-.-.::::: 1� 
Colombia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 
Costa Rica....................................... 18 
Cuba .......................... ·................. 19 
Checoeslovaquia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 
Chile . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 
China. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 
Dinamarca e Islandia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . 24 
Ecuador . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 
El Salvador...................................... 26 
España . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 
Estados Unidos de América. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 
Francia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 
Gran Bretaña ............................. ,. . . . . . . 32 

· Guatemala . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33 
Holanda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34 
Honduras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35 
Hungría ................................... ,. . . . . 36 
Italia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37 
Japón ................... ,. . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . 38 
Nicaragua . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39 
Noruega ........................ <·.............. 40 
Panamá . . . . . . . . . . . . . . . ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41 
Paraguay . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42 
Perú . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... . . . . 43 
Polonia ................. '. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44 

89 



Págs. 

Portugal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45 
República Dominicana. . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46 
Suecia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47 
Turquía · ..................................... +. 48 
Uruguay . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49 
Venezuela . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... . . . . . . . . . . . . . . . . 50 

Directorio Oficial del Gobierno Mexicano 

Comisión Permanete del Congreso de la .Unión. . 53 
Suprema Corte de Justicia de la Nación........... 54 

Gabinete del Señor Presidente 
de la República 

Secretaría de Gobernación . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57 
Secretaría de Relaciones Exteriores............... 58 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público. . . . . . . . 59 
Secretaría de Guerra y Marina................... 60 
Secretaría de la Economía Nacional.............. 61 
Secretaría de Agricultura y Fomento............ 62 
Secretaría de Comunicaciones y Obras Públicas. . 63 
Secretaría de Educación Pública ...... ·. . . . . . . . . . . . 64 
Departamento del Trabajo....................... 65 
Departamento Agrario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66 
Departamento de Salubridad..................... 67 
Departamento Central del Distrito Federal. . . . . . 68 
Departamento Forestal y de Caza y Pesca. . . . . . . . 70 
Procuraduría General de la República............ 71 
Oficinas de la Presidencia de la República.... . . . . . 72 

Partido Nacional Revolucionario................. 73 
Jefatura de la Guarnición de la Plaza... . . . . . . . . . 74 
Dirección de Educación Militar............. . . . . . 75 

Personal Superior de la Secretaría de Relaciones 
Exteriores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76 

Fiestas Nacionales............................... 81 
Fiestas Nacionales Extranjeras.................... 83 

90 



• 

' 



/ 


	1367001
	1367002
	1367003
	1367004
	1367005
	1367006
	1367007
	1367008
	1367009
	1367010
	1367011
	1367012
	1367013
	1367014
	1367015
	1367016
	1367017
	1367018
	1367019
	1367020
	1367021
	1367022
	1367023
	1367024
	1367025
	1367026
	1367027
	1367028
	1367029
	1367030
	1367031
	1367032
	1367033
	1367034
	1367035
	1367036
	1367037
	1367038
	1367039
	1367040
	1367041
	1367042
	1367043
	1367044
	1367045
	1367046
	1367047
	1367048
	1367049
	1367050

